
9فرهنگ و هنر
گفت وگو با نویسنده و مترجم ادبیات کودک و نوجوان؛

گروه فرهنگ و هنر - این نویسنده 
و مترجم ادبیات کودک و نوجوان درباره 
تبعیت ادبیات از مُــد، اظهار کرد: باید ابتدا 
مد را تعریف کنیم و بگوییم آیا خوب است 
یا نه؟ و از طرف دیگر باید توجه کنیم که 
خودمان چه قالب های جدیدی داریم که 
دیگران ندارند و الان داشته های مان را نادیده 
گرفته و سراغ آن ها رفته ایم. اگر نداشته 
باشیم پس ما هم مثل تمام جهان نیازمند 
جریان های تازه ایم. با این حساب ممکن 
است در دوره ای انواع فانتزی  مطرح بشود یا 
در مقطعی هم رئالیسم جادویی یا فرم های 

داستانی دیگر.
او افزود: البته در بخش ادبیات کودک 
و نوجوان جریان متفاوت بوده است و خیلی 
از مد تبعیت نکرده. ولی در بخش بزرگسالان 
در دوره ای مثلا ریموند کارور مطرح شد و 
همه  شروع کردند شبیه کارور بنویسند؛ 
داستان های مینی مالیستی ساده یا جریانی 

خانوادگی که ظاهر ساده ای دارد اما در 
زیرمتن و پس زمینه پیچیده است. یک سری  
کتاب هم نوشته شد موفق و ناموفق، ولی به 
هر حال جریانی گذرا بود. به نظرم  ادبیات 
هم یک سیر تکاملی دارد و مدام در حال تغییر 
است. در موسیقی هم همین طور است؛ مثلا 
در دنیا هیپ هاپ مد شد که بعد هیپ هاپ 
عربی و فارسی و سوئدی و... آمد و حتی 
فرم های اعتراضی هم پیدا کرد، در صورتی 
که ریشه آمریکایی آفریقایی داشت. ادبیات 
هم همین طور است و مدام و مستمر تاثیر 

می پذیرد و تاثیر می گذارد.
رجبی با بیان  این که مُد موضوعی 
گذراست، گفت: مد یا فرم های ادبی جدید 
چیز هولناکی ندارد که بگوییم »وای  چه 
اتفاقی می افتد«. مد یا یک قالب ادبی زمانی 
بد است که شما از محتوا تهی شوید و فقط 
از پوسته تبعیت کنید، وگرنه به خودی خود 
ایرادی ندارد. متاسفانه خیلی وقت ها این 
اتفاق می افتد که نویسنده ابتدا قالب را پیدا 
می کند و می خواهد درون آن چیزی بریزد، 
نتیجه این شیوه مفید و اثرگذار نخواهد بود 
زیرا زیرساخت ادبیات تفکر است و اگر 
زیرساخت فکری نباشد، فرد اندیشه را 
نشناسد و برایش درونی و ملموس نباشد 
بی حاصل است که مثلا  پست مدرن بنویسد 
یا از روایت های وارونه و پیچ در پیچ بهره 
ببرد تا حواس مخاطب را از بی محتوا بودن 
اثرش پرت کند. مخاطب هم خواهد فهمید 
او حرفی برای گفتن ندارد. اما زمانی نویسنده 
می گوید من حرف مهمی دارم و فکر می کنم 
اگر آن را در قالب و فرم شعر سعدی بگویم 
اثرگذاری لازم را برای مخاطب ندارد، پس 
آن را در  یک فرم جدید با غنای بیشتر و 

به روزشده و با توجه به وقایعی که با آن 
مواجه هستیم، بگویم. 

نویسنده مجموعه »بردیا و گولاخ ها« 
خاطرنشان کرد: درست است که موضوعاتی 
مانند عشق، دوستی و فداکاری چیزهای کلی  
هستند که در ذات بشر است و دائما تکرار 
می شود اما اگر  یک قالب کافی بود سعدی 
و حافظ  کفایت می کردند و لازم نبود کسی 
ادبیات تولید کند و شاعران جدیدی بیایند. 
اما به تناسب روز، ارتباطات، تکنولوژی 
و تعریف مفاهیم فرهنگی، هنرمندان از 
قالب های متفاوت استفاده می کنند که در 
ذات خود هیچ ایرادی ندارد. اما زمانی که 
مخاطب می خواند و می گوید »خب که 
چی« یعنی قالب به داستان تحمیل شده و 

تکمیل کننده  محتوا نیست. اما زمانی می شود 
که شخصی مانند موراکامی قصه ای را درباره 
پسر ۱۵ساله ای که از خانه بیرون می زند و 
وارد سفر اودیسه وار می شود می نویسد 
و »کافکا در کرانه« را به وجود می آورد. 
نوجوانی که مسیر بلوغ را طی می کند، از 
خانواده جدا شده و به دنبال هویت خود 
است. بعد حتی خود شخصیت داستان، 
فرم روایت خود را انتخاب می کند و 

مثلا در این رمان چیزی پدید می آید بین 
رئالیسم جادویی و سوررئالیسم و گاهی 
حتی پست مدرنیسم. اما اگر ما ادایش را 
دربیاوریم و بدون اندیشه و ایده تازه از 
آن قالب استفاده کنیم، مخاطب سرخورده 
می شود و کتاب را کنار می گذارد. به نظر من 
وظیفه اول نویسنده یافتن اندیشه و داشتن 
دغدغه است. او در ابتدا باید ببیند چه چیزی 
در جامعه و فرهنگش به معضل تبدیل شده 
است. مثلا می بینیم بچه ها در برابر مسائل 

اجتماعی چون اعتیاد آسیب پذیرند. 
درباره اش تحقیق می کنیم و به نگاه 
شخصی خودمان می رسیم و بعد می گوییم 
از فلان قالب می توانم استفاده کنم. یعنی اول 
به فکر  برسم، ریشه هایش را پیدا کنم و بعد 

بگویم شاید بشود در قالب فانتزی گفت. در 
این صورت مدی هم در کار نیست.

او هچنین با بیان این که همه چیز 
در حال تکرار است و عملا چیز جدیدی 
نداریم، گفت: هرکسی از زاویه ای به موضوع 
نگاه می کند. ما در گنجینه ادبیات فارسی مان 
متن هایی داریم که سرشار از فانتزی است، 
چیزهای عجیبی که آدم حیرت می کند؛ 
مثلا ما در شاهنامه اسفندیار رویین تن را 

داریم که اگر تیر در چشمش بخورد از پا 
درمی آید در حالی که این ها در عالم واقعیت 
وجود ندارد. فردوسی به فراخور ذات زمانه 
خود و نگاه مردم این فانتزی را به صورت 
شعرهایی درآورده که می دانسته نقل و 
خوانده می شوند. الان ما ترجیح می دهیم 
همان حرف های ناب را در قالبی جدید مثل 
رمان بگوییم. ما چیزی به عنوان رمان در ایران 
نداشتیم و یک پدیده  کاملا وارداتی است. 
ادبیات ما غنایی بوده، ما فرم رمان را از اروپا 
گرفته ایم، پس یعنی ما تابع مد بودیم و اشتباه 
کردیم رمان نوشتیم؟ خیر. ما تابع مد نبودیم 
بلکه فکر کردیم رمان هم قالبی است برای 

بیان اندیشه و فرهنگ مان.
 رجبی تأکید کرد: ادبیات تعریف 

واحدی ندارد که بگوید این طور یا آن گونه 
بنویسید، این ادبیات بعد از مدت کوتاهی 
رنگ کهنگی می گیرد. ادبیات به پویایی ذهن، 
هوشمندی، شاخک تیز و مشاهده گری نیاز 
دارد. به نویسنده ای که بتواند بین فرم و 
محتوا تعامل و پیوند سازنده برقرار کند. در 
این صورت فرم ها و مدهای نو تهدیدگر 
چیزی نخواهند بود و به گسترده کردن دایره  

مخاطبان کمک خواهند کرد.

گروه فرهنگ و هنر - شیب اثری 
از ست گودین، نویسنده معروف کتاب 

پرفروش گاو بنفش است.
گودین در این کتاب به شکلی 
بسیار ساده به شما نشان می دهد که 
چگونه با عبور از موانع و تغییر مسیر به 

موقع بتوانید به موفقیت برسید. 
موضوع اصلی که بارها در کتاب به 
آن تاکید شده »جا زدن یا پا پس کشیدن« 

است. 
اگر برای رسیدن به موفقیت با 
چالش روبرو هستید، قانون جا زدن آن، 

می تواند به شما کمک کند.
کتاب شیب را به چه کسانی 

پیشنهاد می کنیم:
دوست داران کتاب های موفقیت و 

انگیزشی.
درباره ست گودین

ست گودین نویسنده، کارآفرین و 
سخنران برتر آمریکایی است. 

بیشتر فعالیت های او در زمینه 
کسب وکار است و به کارآفرینانی که 
در مسیر موفقیت خود با مشکل روبرو 

شدند، مشاوره می دهد. 
او ضمن نوشتن مقالات در برترین 
نشریات روز دنیا، کتاب های مهمی از 
جمله شیب و »گاو بنفش« را نوشته است 
که توانسته در دنیای کسب وکار سر و 

صدای زیادی به پا کند.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب کیمیاگر، 
مشهورترین داستان نویسنده ی معاصر 
برزیلی، پائولو کوئلیو است که درباره ی 
سفر چوپان جوانی به نام سانتیاگو برای 
یافتن گنجی در حوالی اهرام مصر است. 
این کتاب به بیش از ۷۰ زبان زنده دنیا 
ترجمه شده است و از پرفروش های قرن 

بیستم است.
درباره ی کتاب کیمیاگر

کتاب کیمیاگر داستان چوپانی 
اسپانیایی به نام سانتیاگو است که در 
رؤیای خود، محل گنجی مدفون را در 

حوالی اهرام مصر مشاهده می کند. 
او به قصد تحقق بخشیدن به این 

رؤیای صادقه که آن را افسانه ی شخصی 
خود می خواند، وطنش را در آندلس رها 

می کند و رهسپار شمال آفریقا می شود. 
در این سفر پرخطر، با مردی که خود 
را ملک صدق پادشاه سالم می داند و یک 
کیمیاگر آشنا می شود و دل به فاطمه، دختر 

صحرا می دهد. 
همه این افراد، سانتیاگو را در مسیر 

جستجویش هدایت می کنند. 
دست آخر سانتیاگو پس از تحمل 
سالها سفر طاقت فرسا، گنج را نه در 
فرسنگها دورتر، بلکه در همان آغل 
گوسفندانش در سرزمین خود می یابد؛ 
گنجی بزرگ تر که آن را فقط می توان در 

درون جست!
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بهرنگ عباسپور آهنگساز وکارشناس ارشد موسیقی؛

رد پای موسیقی را می توان در زندگی روزمره آدم ها یافت
گروه فرهنگ و هنر - نشست 
مجازی تئوری موسیقی، ویژه رابطین 
انجمن سرود مراکز فرهنگی هنری کانون 

استان هرمزگان برگزار شد.
به گزارش  اقتصاد کیش به نقل از 
روابط عمومی اداره کل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان استان هرمزگان؛ 
نشست تخصصی مجازی ویژه رابطین 
انجمن سرود استان هرمزگان، با حضور  
بهرنگ عباسپور کارشناس ارشد موسیقی 

گرایش آهنگسازی برگزار شد.
این نشست مجازی که ویژه رابطین 
انجمن سرود در مراکز فرهنگی هنری 
استان هرمزگان بود؛ با موضوع تئوری 
موسیقی برگزار شد.بهرنگ عباس پور 
در این نشست مجازی با اشاره  به این که 
ردپای موسیقی که شامل، ریتم، بافت، رنگ، 
دینامیک، تمپو و ... که با زندگی روزمره 
ما عجین هستند؛ به معرفی انواع  تمپو ها 
وسازها پرداخت.وی گفت: این تمپوها 
و سازها بر اساس حس ها و حالت های 
انسانی می تواند متفاوت باشد.عباس پور با 

پخش آثاری از شاهکارهای موسیقی ایران 
و جهان  در خصوص ریتم و انواع بافت 
ها و دینامیک ها، سازها و رنگ ها که هر 
کدام در موسیقی کاربرد دراماتیکی دارند 
صحبت کرد. بهرنگ عباسپور کارشناس 
موسیقی صدا و سیمای خلیج فارس، 
آهنگساز و کارشناس ارشد موسیقی 
گرایش اهنگسازی، مدیر گروه و مدرس 
موسیقی دانشکده جامع علمی کاربردی 

بندرعباس است.
آهنگسازی سریال های مسافر سحر، 
دریا نزدیک است، آن سوی دریا این سوی 
خاک، کوچه پیرمردها، خرچنگ، بفرما 
شیرینی و ...  و  آهنگسازی نمایش های 
تا یک بشمار، مثل اب برای شکلات، تنها 
سگ اولی می داند چرا پارس می کند و 
... در کارنامه کاری این هنرمند هرمزگانی 

است.

پراکنده هایی از جهان موسیقی؛

ارکستر »بیرمنگام« اولین کنسرت دوران کرونایی خود را برگزار کرد

تکلیف برگزاری نمایشگاه کتاب چه زمانی مشخص می شود؟

گروه فرهنگ و هنر - ارکستر 
سمفونیک »بیرمنگام« یکی از مهم ترین 
مجموعه های موسیقی اروپا همزمان با 
یکصد سالگی تاسیس، اولین کنسرت 

دوران کرونایی خود را نیز برگزار کرد.
آرش امینی آهنگساز و رهبر 
ارکستر سازمان صداوسیما در قالب 
سلسله گزارش های خبری با عنوان 
»پراکنده هایی از موسیقی جهان« برخی 
از رویدادهای خبری حوزه موسیقی در 
کشورهای مختلف را برای مخاطبان 

خبرگزاری مهر روایت می کند.
آنچه در ادامه می خوانید روایتی 
است از برگزاری اولین کنسرت ارکستر 

سمفونیک »بیرمنگام« در دوران کرونا؛
ارکستر سمفونیک »بیرمنگام« به 
عنوان یکی از مهم ترین ارکسترهای 
قاره اروپا همزمان با یکصد سالگی 
خود، اولین کنسرت دوران کرونایی را 
به رهبری سیمون رتل یکی از رهبران 
پیشین ارکستر فیلارمونیک برلین اجرا 

کرد.در این برنامه که میزبان مخاطبان 
شهر یک میلیون و دویست هزارنفری 
بیرمنگام بود، کنسرتی به افتخار صدمین 
سال تولد این ارکستر پیش روی 
مخاطبان قرار گرفت. برنامه ای که به 
نوعی اولین کنسرت دوران کرونایی 
ارکستر سمفونیک بیرمنگام نیز محسوب 
می شود. ارکستر سمفونیک بیرمنگام 
سال هاست جزو ارکسترهای رده اول 

اروپا به شمار می آید و رهبران بزرگی 
چون لسلی هوارد، آندریاس نلسون، 
کازاکی یامادا به عنوان رهبر مهمان، 
این ارکستر را هدایت کرده اند. در این 
کنسرت علاوه بر حضور سیمون رتل 
به عنوان رهبر ارکستر، یک نوازنده 
مطرح ویولن با نام »شکوکانه ماسون« و 
یک نوازنده شناخته شده ساز سی تار با 
نام »روپا پانه سار« ارکستر بیرمنگام را 

همراهی می کردند. این در حالی است که 
اجرای آثاری از روبرت شومان، ادوارد 
الگار، آی آر رحمان، استراوینسکی 
و تعدادی دیگر از آهنگسازان مطرح 
موسیقی بخش های مختلف کنسرت 
ارکستر بیرمنگام را تشکیل می داد. از 
نکات جالب توجه این برنامه می توان 
به اجرای »سرناد برای سازهای زهی« 
اثر ادوارد الگار اشاره کرد، قطعه ای که به 
نوعی یادآور خاطرات ماندگاری برای 
ارکستر بیرمنگام است، چرا که اولین 
کنسرت این ارکستر در ۵ سپتامبر ۱۹۲۰ 
توسط این آهنگساز رهبری شد. اجرای 
موسیقی فیلم »میلیونر زاغه نشین« اثر ای 
آر رحمان نیز با تکنوازی سی تار جزو 
رپرتوار این کنسرت است. موسیقی متن 
فیلم »محمد )ص(« ساخته مجید مجیدی 
نیز اثر این آهنگساز بزرگ موسیقی فیلم 
است که از آثار مهم وی به شمار می آید 
اما علیرغم تلاش های نگارنده هرگز در 

کشورمان اجرا نشده است.

گروه فرهنگ و هنر - معاون 
اقتصاد و فرهنگ موسسه خانه کتاب و 
ادبیات ایران از بررسی زیرساخت های 

برگزاری نمایشگاه کتاب خبر داد.
حسین صفری معاون اقتصاد و 
فرهنگ موسسه خانه کتاب و ادبیات 

ایران درباره نمایشگاه های استانی کتاب 
گفت:حوزه نشر مشکلاتی در زمینه 

توزیع کتاب داشته و برگزاری نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران و نمایشگاه های 

استانی کتاب یکی از راه های توزیع 

کتاب در کشور است و تاحدی 
مشکلات توزیع را کاهش می دهد و 

می تواند اتفاقاتی را در حوزه نشر رقم 
بزند از جمله اینکه سال گذشته میزان 
فروش کتاب در نمایشگاه های استانی 
۶۰ میلیارد بود و در حدود ۲۶ استان 
با حضور هزار و ۵۰ ناشر برگزار شد 
که یکی از اقدامات ما برای حمایت از 
ناشران برگزاری همین  نمایشگاه های 

استانی کتاب است.
او افزود: شرایط شیوع بیماری 

کرونا مشکلاتی را برای ما در زمینه 
برگزاری نمایشگاه های استانی کتاب 
ایجاد کرد و مکاتباتی را با استان ها در 
این زمینه داشتیم تقویم و زمان بندی 
برگزاری نمایشگاه های استانی کتاب 
مشخص شده بود و امسال نمایشگاه های 

استانی کتاب برگزار می شود. 
نکته بسیار مهم این است که 
مکاتبات ما با اداره های کل ارشاد در 
استان ها انجام شده است تا استان هایی 
که متقاضی برگزاری نمایشگاه استانی به 
صورت مجازی هستند به ما اعلام کنند.

معاون اقتصاد و فرهنگ موسسه 
خانه کتاب و ادبیات ایران ادامه داد: دو 
شکل از برگزاری نمایشگاه های استانی 
کتاب پیش روی ما بود و باید یک فکر 
اساسی برای نحوه برگزاری آن می کردیم 
تا یارانه استانی که در بستر مجازی به نشر 
داده می شود، مشخص شود  و همچنین 
معلوم شود که حمایت های این بستر باید 
در کدام استان ها اتفاق بیفتد و در کنار 
 آن به کار کتابفروشان صدمه ای وارد

 نشود. 
در حال حاضر نحوه برگزاری آن 

را به صورت مجازی بررسی می کنیم تا 
یک نمایشگاه استانی خوب و حرفه ای 

در بستر مجازی برگزار شود. 
حتما در این مرحله از نظر 
صنف های مختلف نشر بهره می بریم. 
صفری اظهار کرد: معاونت امور فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای 
حمایت از نشر نمایشگاه های استانی 
را برگزار می کند اگر موانع برگزاری 
آن برطرف شود در استان های سفید به 
صورت فیزیکی و در استان های دیگر به 

صورت مجازی برگزار می کنیم. 
امکان دارد نتوانیم امسال در تمام 
استان ها نمایشگاه های استانی کتاب را 
برگزار کنیم باید جدول نهایی استان های 
سفید و قرمز را در اختیار داشته باشیم تا 
نمایشگاه های استانی کتاب را در صورت 
تکمیل شدن بستر مجازی آن در استان ها 

برگزار کنیم.
او درباره نمایشگاه مجازی کتاب 
گفت: پیش بینی شده بود نمایشگاه 
مجازی کتاب برگزار شود این نمایشگاه 
یکی از طرح هایی است که به منظور 
حمایت از نشر برگزار می شود و به هیچ 

عنوان جایگزین نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران نیست این نمایشگاه در 
استان ها هم اجرا خواهد شد اما زمان 
دقیق برگزاری آن مشخص نیست در 
حال حاضر زیرساخت های لازم برای 
برگزاری این نمایشگاه را تکمیل می کنیم 
تا یک طرح ویژه و ایده آل برای حمایت 
از نشر باشد و با کمترین مشکل این 

نمایشگاه را برگزار کنیم.
معاون اقتصاد و فرهنگ موسسه 
خانه کتاب و ادبیات ایران تصریح 
کرد:ممکن است ناشران زیادی در 
نمایشگاه مجازی کتاب شرکت کنند یا 
اینکه  کاهش داشته باشد اما در هر حال 
معاونت امور فرهنگی وزارت ارشاد و 
موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران این 
نمایشگاه را برگزار می کند ابتدا باید از 
نظر زیرساخت،نرم افزار و سخت افزار 
به جمع بندی برسیم و در این زمینه 
هم از نظر صنف های مختلف نشر 
استفاده می کنیم پس از آن این نمایشگاه 
برگزار می شود و در اواخر پاییز یا 
 اوایل دی ماه برگزاری نمایشگاه نهایی 

می شود.

هرکسی از زاویه ای به موضوع نگاه می کند. ما در گنجینه ادبیات فارسی مان متن هایی داریم که سرشار از فانتزی 
است، چیزهای عجیبی که آدم حیرت می کند؛ مثلا ما در شاهنامه اسفندیار رویین تن را داریم که اگر تیر در چشمش 
بخورد از پا درمی آید در حالی که این ها در عالم واقعیت وجود ندارد. فردوسی به فراخور ذات زمانه خود و نگاه 
مردم این فانتزی را به صورت شعرهایی درآورده که می دانسته نقل و خوانده می شوند. الان ما ترجیح می دهیم 
همان حرف های ناب را در قالبی جدید مثل رمان بگوییم. ما چیزی به عنوان رمان در ایران نداشتیم و یک پدیده  
کاملا وارداتی است. ادبیات ما غنایی بوده، ما فرم رمان را از اروپا گرفته ایم، پس یعنی ما تابع مد بودیم و اشتباه 
کردیم رمان نوشتیم؟ خیر. ما تابع مد نبودیم بلکه فکر کردیم رمان هم قالبی است برای بیان اندیشه و فرهنگ مان.

مهدی رجبی با بیان این که مُد در ادبیات موضوع بحران زایی نیست و به خودی خود ایرادی ندارد می گوید: مد یا یک قالب ادبی زمانی بد است
 که شما از محتوا تهی شوید.

مُد در ادبیات چه زمانی بد 
است؟
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